De felici hac Macedonicarum rerum conversione ac de Georgio despota avito Serviae regno restituto certior factus Eugenius Pontifex, mox Arbanensi episcopo provinciam dedit ¹, ut Albanenses et Rascios, qui filios suos Turcis impiae militiae adscribendos tradendo aliave patrandi flagitia censuris Ecclesiasticis se irrefugerant, redeuntes ad castra Ecclesiae omni noxa solutos piorum communioni restitueret.

« Venerabili fratri Andreae episcopo Arbanensi, salutem, etc.

« Apostolicae Sedis copiosa benignitas commissi sibi gregis Dominici sedula solertia curam gerens, ad ea libenter intendit et praebet vigilantiae suae partes, per quae animas lucrificat Christo Redemptori. Sane pro parte tua nobis nuper exhibita petitio continebat, quod in civitatibus, terris, castris, villis et locis in provinciis Albaniae et Rasciae et partibus circumvicinis constitutis, quarum aliquae et pro magna parte, prohi dolor! sub iugo impiae servitutis infidelium Turcorum sunt redactae, et per illos occupatae delinentur magna fidelium tam Ecclesiasticarum quam saecularium personarum, quarum aliquae homicidium, quaedam membrorum mutilationes committere, nonnulli manus violentas etiam cum sanguinis effusione in personas Ecclesiasticas injicere, aliqui a Turcis huiusmodi hostiliter et crudeliter oppressi, ut majora damna evitarent, licet inviti, certam partem seu quotam fidelium de quolibet ipsorum domo dare et assignare, nonnulli quosdam fideles pro certo pretio vendere ipsis Turcis, et quosdam eis donare praesumpserunt, aliqui vero scienter, quidam ignoranter tertio seu quarto consanguinitatis vel affinitatis gradibus conjuncti dispensatione Apostolica desuper non obtenta, matrimonia inter se contrahere, nonnulli etiam quam-

plura alia diversa crimina, excessus et delicta perpetrare praesumpserunt, quorum multitudo fore dignoscitur.

« Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, ex personis praedictis aliquae propter nimiam locorum, in quibus moram trahunt a Sede praedicta distantiam viarumque discrimina, nonnullae vero propter facultatum ac rerum carentiam sive inopiam, et quaedam ex negligentia seu forsitan ignorantia pro absolutionis beneficio ab excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis atque poenis, quas praemissorum occasione quomodolibet incurrerunt, necnon opportuna super irregularitate per eos, pro eo quod sententiis et censuris praedictis seu earum aliqua ligatae missas et alia divina officia celebrarunt, aut se illis immiscuerunt contracta consequendis dispensationibus Sedem Apostolicam adire haecenus distulerunt, pro parte tua, qui sicut asseris de dictis partibus oriundus existis, ac praedictarum delinquentium personarum animarum salutem plurimum zelo charitatis, fidei et devotionis accensus concupiscere et zelare videris, nobis fuit humiliter supplicatum, ut personis ipsis delinquentibus paternalis super his providere diligentia curarem.

« Nos itaque, quos more pervigilis pastoris decet de quarumcumque animarum salute cogitare, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tuae omnes et singulas tam Ecclesiasticas quam saeculares personas delinquentes, etc. ». Confert illi Pontifex ad biennium auctoritatem, ut earum provinciarum fideles censuris ob ea scelera devinctos sacris templisque restituat, Ecclesiasticos quorumcumque nexum religione ut munera obeant exsolvat, conjunctos affinitate in connubiis initis perflare permittat, atque etiam alios tertio et quarto gradu se attingentes ex iis provinciis oriundos jungi matrimonio ob justas causas indulgeat, peregrinationis ad limina Apostolorum et alia minora vota cum piis operibus commutet, ea tamen lege, ut quae gratis acceperit gratis conferat. « Dat. Senis anno Incarnationis Dominicae MCDXLIII, non. Aprilis, Pontificatus nostri anno XIII ».

21. *Scanderbegi insignis victoria in Turcas, de qua ei gratulatur Vladislavus rex.* — Praeclarum Albanensium exemplum Rascii, ut sperabat Pontifex, non sunt secuti ¹; Georgius enim despota quanquam Hungaricis armis regno restitutus, Amurati barbaro fidem habere maluit quam una cum Hungaris et Macedonibus ac Romano Pontifice Christianam rempublicam tueri. At Amurates Scanderbegi et Albanensium defectionem ulturus, antequam Latinus exercitus opem laborantibus ferre posset, Alybassam cum exer-

¹ Lib. VI, p. 168.

¹ Mart. Barlet, l. II, de Vit. et Gest. Scanderbeg.

citu quadraginta millium lectissimorum equitum in Epirum et Macedoniam effudit; conceptaque erant a Barbaris spes, ac vulgo jaectatae voces, de Scanderbego in aliqua civitate obsesso propediem supplicium sumptum iri, quin etiam tantus terror incessit cunctos Epiri populos, ut undique rustici cum peccatoribus ex agris in urbes confugerint. Verum Scanderbegus, cum octo tantum millia equitum peditumque septem millia ex omni multitudine delegisset, monuissetque non ipsis Venetos principesque Italicos defuturos, prope Dibram inferiorem octogesimo a Croia milliari hostes adortus spectabilem habuit de ipsis victoriam, de qua hæc tradit gestorum ejus scriptor: « Victor ex omni parte exercitus tam præclaram victoriam recensebat vix ipsi credibilem victo; et ingentem tam exigui temporis operam mirabatur; pugnatum est enim a sole orto ad tertiam horam diei. Cæsa sunt eo prælio Barbarorum ad xx duo millia, vivorum duo millia capta, signa militaria viginti quatuor. Ex victoribus pauci cecidere: vix centum viginti feruntur, licet vulneratorum longe fuerit numerus ».

Cum celeberrimæ hujus victoriæ fama Pannoniam pervassisset, Wladislaus Hungariæ rex, qui, auctore Juliano cardinale legato, arma ad tundendam Turcicam ferociam parabat, Scanderbego de ea est gratulatus¹, simulque ad ineundam cum Hungaris et Romano Pontifice, necnon cum Philippo Burgundiæ duce armorum societatem hortatus est, fecitque certiorum non terrestri tantum, verum maritimo quoque exercitu Turcam appetendum, atque ad distrahendas ejus vires Hellesponti angustias a nostrorum exercitu obsessum iri. Ex quibus confirmantur ea, quæ Eugenius litteris suis prodidit: cæterum lector facilem veniam dabit si Wladislaus nonnullis vocibus interdum utatur, quæ ex veteri ethnicismo ad grammaticos fluxere.

« Wladislaus Hungariæ et Poloniæ rex Scanderbego Albanorum principi, salutem plurimam dicit.

« Distulit fortasse in hoc tempus fortunam istam gratulationem nostram, quo non tantum hodie tibi ob recuperatum feliciter imperium, sed pari etiam prudentia fortitudineque defensum duplici rei prosperæ eventu gratularemur. Gratulamur itaque, nec tibi tantum, verum etiam Christianis omnibus, quod tanta sit benignitate Dei per virtutem nunc tuam rei Christianæ accessio facta, quandoquidem non minima semper inter cætera mala nostra clades illa ducenda fuit Epiroticæ gentis amissio, cum Joannes Castriotus pater tuus princeps (ut audio) de omnium animis optime meritis, neque tibi in adia degenti polestate regnum avilum filio

tradere, neque aliter ab Amurate oppressus imperio suo consulere potuit, et viveret, utinam nunc! felix te nato parens, qui omnium superasset fortunam, si te ante vidisset, quam a vita discederet. Ita unus plane videris mihi (pace omnium dixerim) hac tempestate princeps sicut omnibus animi corporisque bonis, ita divino quodam fato præditus, cujus auspiciis non solum tula in posterum omnis Epiroticæ terræ ora futura sit, sed cuncti præterea populi a corpore Macedoniæ imperii nefario Othomanorum latrocinio jam pridem direpti in antiquam formam juris ac ditionis suæ redituri. Quid enim (ut cætera taceam, quæ et apud Barbaros vel puero tibi olim, tanta in dies crescente invidia, maximum nomen prodiderunt) victoria illa speciosius, quam nuper Alybassa cum tot copiis fugato partam tibi ingenti admiratione æque audivimus ac credidimus ». Et infra: « Majoris penitus tibi gloriæ materia subest occasio contra Amuratem omnes veteres novasque tuas ac tuorum injurias ulciscendi nec privatas istas tantum, sed et publica id genus mala, atque tot oppressæ, ne dicam, extinctæ, jam fidei ludibria, si eum victore exercitu tuo isto nondum desperatis rebus nostris adesse velis. Invitant te ad hoc omnes Hungariæ et Poloniæ principes, ac viri fortissimi, invitat Julianus S. Angeli cardinalis cum piis illis Christianæ salutis militibus jam diu nobiscum in armis instructus; nihil præter tua signa expectamus quam si nunc oblatam utro a Deo immortalis occasionem non rejicis, debellari posse penitus omnes affirmant, expellique Turcas; et a tam diutina Europæ possessione deturbari.

« Omittendum itaque hoc loco apud te omne adhortationis genus censeo pro ea causa, quæ defensa salutem, lucem, libertatem spondet, amissa numerare horreo, satis nos hucusque tandem deservivimus Christiani, conflagravimus jam omnes, dum nemo incendium ad se trajecturum putat. Quid de Græco cernimus quantas de Triballorum imperio jacturas? Demum ipsas meas, totque exhausta atque exhaurienda in dies mala quis recenseat? Quis fortissimos principes Hungarici imperii propugnacula per omnes ætates amissos, et tot validissimos exercitus eodem funesto belli fato absumptos ac occisione ferme occisos, ita ut nulla sit in Hungaria jam domus, nulla matrona luctus experta. Audiunt hæc Christiani principes, neque movet ullum miserabilis sociorum calamitas, sic nos velut piacula quædam luendis omnium periculis hosti passim objectari patiuntur.

« Unus Eugenius sanctissimus Romanæ rei præses et Philippus Burgundiæ dux afflictæ fortunæ onus non detrectarunt, alter Julianum huic cum præclaro milite nobis adjunxit, Philippus classe instructa et in Hellespontum usque missa Turcis transilum, quantum in ipso fuit,

¹ Ext. ejus lit. apud Maria. Barlet. l. II. de Vit. et Gest. Scanderb.

fortiter prohibuit. Alia nunc nobis spes propinqua subest auxilio optandi, quare ultro nunc ad te ad tam necessarium bellum evocandum virtus tua imprimis cognita suasit, tum rerum omnium nostrarum periculum discrimenque elegit. Cæterum cum ignoret nemo id quod nunc sis incommodo acturus tuo, præter recentem adhuc domesticarum rerum tumultum et vix dum pacatum noviter redempti imperii statum, id te movere non debet, cum et tibi præclarissimum nomen hac expeditione sis pariturus, et hoc præsens beneficium apud minime ingratos animos sit collocaturus, quod enim prior tu hodie pro salute nostra dignitateque feceris, id nos pro tua laude et imperii incremento semper faciemus. Vale ». Ex BRŪA. Lectæ sunt in publico Albanensium senatu Wladislai regis litteræ, confirmavitque Scanderbegus ¹ sacrum cum Pontifice et Hungaro sociale fœdus, ac triginta millia Macedonum cum exercitu cruce signato se conjuncturum est pollicitus, datis ad eundem regem hæcæ literis :

« Scanderbegus Epirorensi princeps Wladislao Hungariæ ac Poloniæ regis salutem plurimam dicit.

« Accepi litteras tuas lætitia desiderioque pari, invictissime regum, quas cum in maxima dudum meorum frequentia legi jussissem, nemo omnium est auditus, qui tam justi belli occasionem a te oblatam non ultro adeundam censerit, ita et publice omnes et privatim singuli dixere, gratius quidquam hodie a Deo immortalis sibi tribui non potuisse, qui ut optimum regem aliquo sibi non ingratorum animorum officio devincerent, et rei Christianæ simul tam opportunam operam præstarent, gavisus sum maxime ipse in ea meorum voluntate, tum tua in primis, tum communi causa, cum ita animatos pro Christi fide et affectos milites nostros et omnium generum ordines vel sine ulla adhortatione viderim ». Et infra : « Utinam vellet Deus optimus maximus, Wladislac, ut possem ipse ad hoc præclarum bellum tibi tantum afferre virium, quantum sum animi et cupiditatis allaturus, non jaceret diutius fortasse in eo squalore Europa ab impio oppressa Amurate, non velut piaculo quodam aliorum fumarum folies Hungarico cruore Basileenses ac Varnenses campi, et Epirotico sanguine omnis Macedoniae angulus. Perivimus jam omnes, dum quisque sibi se tantum natum existimat. Sed quid nunc ipse mecum has inutiles querelas jacto, et nequidquam conqueror? Profecto neque virium me mearum pœnitet omnino, neque si acies tecum mihi ad tam felix bellum conjungere licuerit, fortunæ, id est, bellicæ felicitatis nostræ Christianum nomen (ut arbitror) unquam pœnitebit, ad ea namque xx millia militum, quæ in